
Diário da República, 1.ª série — N.º 65 — 3 de abril de 2013  1951

4 — A possibilidade de garantir previamente o trans-
porte de bicicleta através da emissão de título próprio asso-
ciado ao bilhete do passageiro, ou por outro modo de efeito 
idêntico, permitindo a programação individual confirmada 
desse transporte, e a divulgação da prévia disponibilidade 
de transporte existente para cada comboio.

Aprovada em 8 de março de 2013.
A Presidente da Assembleia da República, Maria da 

Assunção A. Esteves. 

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Resolução do Conselho de Ministros n.º 18/2013
No dia 14 de março de 2013 a Região Autónoma dos 

Açores foi fustigada por condições meteorológicas exce-
cionais que provocaram danos significativos em infraestru-
turas, equipamentos públicos, habitações e outros bens.

As intempéries particularmente severas que se fize-
ram sentir provocaram a perda de vidas e a destruição de 
estradas, culturas agrícolas, habitações, estabelecimentos 
comerciais e industriais, sendo que o valor estimado dos 
prejuízos ascende a um montante significativo.

Sem prejuízo da necessidade de se proceder a um rigo-
roso apuramento dos danos daquelas resultantes, é desde já 
possível afirmar que a sua extensão confere à situação um 
caráter de excecionalidade, situação que exige do Governo 
a criação de condições que permitam adequadamente levar 
a cabo a minimização dos danos e prejuízos, recorrendo 
para tal aos instrumentos legais disponíveis.

Tendo em conta a especificidade das intempéries 
de 14 de março de 2013, na Região Autónoma dos Aço-
res, e os danos em causa, que na sua maioria afetaram a 
segurança das habitações locais e geraram prejuízos no 
conforto das mesmas, assim como na vida das pessoas, urge 
garantir uma rápida resposta a esta situação, atendendo 
também à circunstância de existir um número considerável 
de desalojados.

As intempéries ocorridas na Região Autónoma dos 
Açores no dia 14 de março de 2013 assumem uma pro-
porção e gravidade que justificam plenamente a adoção de 
mecanismos idênticos aos aplicados na Região Autónoma 
da Madeira, no verão de 2012, nos termos previstos na 
Resolução do Conselho de Ministros n.º 64/2012, de 1 de 
agosto.

Assim:
Nos termos da alínea g) do artigo 199.º da Constituição, 

o Conselho de Ministros resolve:
1 — Aprovar os mecanismos destinados a minimizar as 

consequências das intempéries que, no dia 14 de março de 
2013, provocaram danos significativos na Região Autó-
noma dos Açores.

2 — Reconhecer que as intempéries ocorridas na Região 
Autónoma dos Açores no dia 14 de março de 2013 assu-
miram proporções e níveis de gravidade que justificam, 
nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 99.º 
da Lei n.º 66 -B/2012, de 31 de dezembro, a adoção de 
mecanismos destinados a minimizar os danos ocorridos 
nos seguintes municípios:

a) Da Ilha do Corvo: Vila do Corvo;
b) Da Ilha das Flores: Lajes das Flores e Santa Cruz;
c) Da Ilha Graciosa: Santa Cruz;

d) Da Ilha do Pico: São Roque do Pico e Lajes;
e) Da Ilha de Santa Maria: Vila do Porto;
f) Da Ilha de São Jorge: Velas e Calheta;
g) Da Ilha de São Miguel: Povoação, Nordeste, Ribeira 

Grande, Ponta Delgada e Lagoa;
h) Da Ilha Terceira: Angra do Heroísmo e Praia da 

Vitória.

3 — Permitir, para efeitos do disposto no número ante-
rior, que os municípios aí referidos ultrapassem os limites 
de endividamento líquido e de endividamento de médio e 
longo prazo, pelo valor estritamente necessário à contra-
ção de empréstimos para financiamento das intervenções 
necessárias à reposição das infra -estruturas e dos equipa-
mentos municipais atingidos.

4 — Determinar que, para efeitos do disposto no número 
anterior, cabe às autoridades regionais competentes proce-
der à identificação das situações enquadráveis no âmbito 
da medida excecional nele referida.

5 — Determinar à Direção -Geral das Autarquias Locais 
o acompanhamento da aplicação do disposto na presente 
resolução, mediante articulação com as autoridades regio-
nais competentes.

6 — Determinar que a presente resolução produz efeitos 
à data da sua aprovação.

Presidência do Conselho de Ministros, 27 de março de 
2013. — O Primeiro -Ministro, Pedro Passos Coelho. 

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
E MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Portaria n.º 140/2013
de 3 de abril

O Decreto Regulamentar n.° 43/2012, de 25 de maio, 
definiu a missão, atribuições e tipo de organização interna 
da Inspeção -Geral das Atividades Culturais. Importa agora, 
no desenvolvimento daquele decreto regulamentar, deter-
minar a estrutura nuclear e as competências das respetivas 
unidades orgânicas e estabelecer o número máximo de 
unidades orgânicas flexíveis dos serviços.

Assim,
Ao abrigo do disposto no n.° 4 do artigo 21° e n.° 3 do 

artigo 22° da Lei n.° 4/2004, de 15 de janeiro, e conside-
rando as competências delegadas nos termos do n.° 11 do 
artigo 10.° do Decreto -Lei n.° 86 -A/2011, de 12 de julho, 
manda o Governo, pelo Ministro de Estado e das Finanças 
e pelo Secretário de Estado da Cultura, o seguinte:

Artigo 1.º
Estrutura nuclear da Inspeção -Geral das Atividades Culturais

1 — A Inspeção -Geral das Atividades Culturais, abre-
viadamente designada IGAC, estrutura -se nas seguintes 
unidades orgânicas nucleares:

a) Direção de Serviços de Inspeção e Fiscalização;
b) Direção de Serviços de Propriedade Intelectual;
c) Direção de Serviços de Estratégia, Inovação e Comu-

nicação;
d) Direção de Serviços de Gestão de Recursos e Tecno-

logias de Informação e Comunicação.




